
広島県呉市 

報道発表資料

令和５年２月２０日 

産業部海事歴史科学館学芸課 

0823-25-3047

大和ミュージアムの松本零士元名誉館長のご逝去に際し，つぎのとおりお知らせし

ます。 

１ 名誉館長就任期間 

平成１７年（２０１５年）４月２３日～令和３年（２０２１年）６月３０日 

２ 館内展示 

・大和ミュージアム名誉館長紹介コーナー（大和ミュージアム３階大和シアター前） 

３ 寄付・寄託資料 

  松本零士氏から大和ミュージアムへ寄付・寄託されている主な資料は次のとおり

です。 

・ＶＨ甲鈑（装甲鈑） （１階「呉の歴史」展示室で展示中）

・零戦射撃照準器 （１階「大型資料展示室」で展示中）

・古賀峯一書簡

・アナライザー（宇宙戦艦ヤマト）

・メッサーシュミットＭｅ１０９プロペラブレード ほか１７点

４ 呉市長及び戸髙館長のコメント 

別紙のとおり 

５ 大和ミュージアムにおける当面の対応 

大和ミュージアム３階大和シアター前の名誉館長紹介コーナーにおいて，松本零

士氏死去のお知らせを掲示します。  

松本零士元名誉館長ご逝去にあたっての情報提供 



 

（別紙） 

 

（呉市長コメント） 

呉駅の列車到着のメロディーは「宇宙戦艦ヤマト」です。 

松本零士先生の訃報に接し，謹んでお悔やみ申し上げます。 

 松本零士先生には，大和ミュージアム建設や運営にあたり，資料の提供，展示への

協力など，お力添えをいただきました。また，大和ミュージアムの名誉館長も努めて

いただきました。 

松本零士先生の呉市へのご貢献には心から感謝しております。 

 今後も，松本零士先生のご意志を受け継ぎ，大和ミュージアムに多くの方に訪れて

いただけるよう努力してまいります。 

 

 

（戸髙館長コメント） 

 このたびの訃報に接し，大変残念に思っております。 

 松本零士先生には，大和ミュージアムの名誉館長として，長い間大変お世話になり

ました。 

また，松本零士先生は，戦艦大和についても，とてもくわしく調べていらっしゃい

ました。 

これからは，星の海から大和ミュージアムのことを見守っていただきたいと思いま

す。 

ご冥福をお祈り申し上げます。 

 

※「星の海に旅立ちました」という，零時社代表取締役の松本摩紀子氏（長女）が発

表したコメントから引用 

 

 


